

ORÇAMENTO BÁSICO

BDI UTILIZADO: 27,39%

TABELAS UTILIZADAS: SEINFRA 28.1

ITEM	TABELA	CÓDIGO	SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO UNIT. C/ BDI	PREÇO	PERCENTUAL
1.0	-	-	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					7.175,00	2,99%
1.1	COMPOSIÇÃO	COMP.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	%	100,00	56,32	71,75	7.175,00	2,99%
2.0	-	-	SERVICIOS PRELIMINARES					8.270,36	3,45%
2.1	SEINFRA	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2	22,44	183,41	233,65	5.243,11	2,19%
2.2	SEINFRA	C1630	LOCAÇÃO DA OBRA - EXECUÇÃO DE GABARITO	M2	332,30	7,15	9,11	3.027,25	1,26%
3.0	-	-	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA					13.354,09	5,57%
3.1	SEINFRA	C2779	ESCAVAÇÃO EM S.Q.N SATURADO, PROF.2.0 a 12.0m (POÇO AMAZONAS)	M3	39,21	208,97	266,21	10.438,09	4,36%
3.2	SEINFRA	C2806	ESGOTAMENTO COM CONJUNTO MOTO-BOMBA DE 20m3/h, H=6m.c.a	H	400,00	5,72	7,29	2.916,00	1,22%
4.0	-	-	PAREDES E PREENCHIMENTO					112.761,92	47,06%
4.1	SEINFRA	C3345	ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:3) C/AGREGADOS ADQUIRIDOS	M3	87,06	569,65	725,68	63.177,70	26,37%
4.2	SEINFRA	C0328	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	M3	114,09	104,47	133,08	15.183,10	6,34%
4.3	SEINFRA	C1400	FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. P/FUNDAÇÕES UTIL. 5 X	M2	348,26	77,54	98,78	34.401,12	14,36%
5.0	-	-	TUBULAÇÕES					9.747,60	4,07%
5.1	SEINFRA	C0105	AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO ARMADO D= 60cm	M	30,00	255,06	324,92	9.747,60	4,07%
6.0	-	-	LAJE DE CONCRETO ARMADO					70.895,45	29,59%
6.1	SEINFRA	C1611	LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP.= 5CM	M2	33,23	45,88	58,45	1.942,29	0,81%
6.2	SEINFRA	C0842	CONCRETO P/VIBR., FCK 20 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M3	49,85	522,58	665,71	33.185,64	13,85%
6.3	SEINFRA	C0216	ARMADURA CA-50A MÉDIA D= 6,3 A 10,0mm	KG	2.346,95	11,96	15,24	35.767,52	14,93%
7.0	-	-	OUTROS SERVICOS					17.402,37	7,26%
7.1	SEINFRA	C2764	ENROCAMENTO DE PEDRA DE MÃO ARRUMADA (ADQUIRIDA)	M3	39,21	200,55	255,48	10.017,37	4,18%
7.2	SEINFRA	C0354	BALIZADOR EM PVC RÍGIDO D=3" C/ENCHIMENTO DE CONCRETO	UN	28,00	207,04	263,75	7.385,00	3,08%
TOTAL GERAL								239.606,79	

O orçamento importa o valor de : duzentos e trinta e nove mil, seiscentos e seis reais e setenta e nove centavos

Cláudio José Queiroz Barros
JOTA BARROS PROJETO!
Cláudio José Queiroz Barros
Engº Civil - CREA 13419D-CE